Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 246/2025

O Vereador Adimilson Moreira, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Poder Executivo Municipal, que providencie a construção de uma faixa

elevada em frente a Escola Deocleciano de Oliveira (D.O).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda urgente e de grande relevância para a segurança da
comunidade escolar, especialmente das crianças que frequentam a unidade. O local em
questão registra um alto volume de tráfego de veículos, inclusive nos horários de
entrada e saída dos alunos, o que eleva consideravelmente os riscos de acidentes.

A instalação da faixa elevada visa reduzir a velocidade dos veículos que trafegam na via,
proporcionando maior visibilidade e respeito à travessia de pedestres. Além disso, trata-
se de uma medida prevista dentro das boas práticas de mobilidade urbana e segurança
viária, conforme orientações do Código de Trânsito Brasileiro e diretrizes de
acessibilidade.

A adoção dessa medida contribuirá diretamente para a proteção dos estudantes, pais,
professores e demais membros da comunidade, demonstrando o comprometimento do
Poder Público com a segurança e o bem-estar da população.

Contando com o apoio e a sensibilidade de Vossa Excelência para o atendimento desta
justa e necessária demanda, coloco-me à disposição para colaborar no que for preciso e
acompanhar os desdobramentos deste pedido.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 25 de agosto de 2025.

Adimilson Moreira Oliveira

Vereador Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T20:18:00-0300